I.) Proprie. ¶ 1. Generatim occurrit — a) Cum Genitivo: et cum Verborum Gerund. *Lucret.* 1. 111. restandi nulla facultas. *Cic.* *Mil.* 17. 45. Miloni manendi nulla facultas, exundi etiam necessitas fuit. *Id.* *Rosc.* Am. 33. 92. Videamus, erga facultas suscipiendo maleficil fuerit. *Id.* *Flacc.* 8. 19. Libenter arripere facultatem laedendi, quecumque detur. *Id.* pro leg. *Manil.* 7. 18. Neque iisdem redimendi facultas erit propter calamitatem, neque alii voluntas propter timorem. *Id.* 4. *Verr.* 73. 179. Facere facultatem alicui vere atque honeste judicandi. *Id.* *Orat.* 32. 113.; et *Brutus et Cassius*

ad Anton. apud *Cir.* 11. *Fam.* 2. habere facultatem aliecujs rei faciende. *Ces.* 3. *B. G.* 6. Facultatem sui colligendi relinquere hostibus. *Nepos.* *Phoc.* 4. Qua de te re perorandi quidem ei data est facultas et dicendi causam. Adde eum. *Att.* 2. — Cum Genius Nomini. *Cic.* 2. *Off.* 16. 56. Theophrastus est multis in laudanda magnifice ita et apparatione popularium numerum, taliumque sumptuum facultatum fructum divitiarum putat. il poter for tali spese. *Ces.* 1. *B. G.* 32. Quod reliquis fuga facultatis daretur. *Quintil.* 6. 3. 2. Denostebus facultatem defuisse hujus rel, Ciceroni modum. *Ovid.* 4. *Trist.* 9. 15. Facultas vindictæ. *Justin.* 20. 3. 1. victoria. *Plancus* apud *Cir.* 10. *Fam.* 4. ad fin. Si facultas tui præsens esset, s'io potessi averti presente. et *Cic.* 2. *Orat.* 53. 215. Omnia rerum in contrariae parties facultatem ex iisdem suppeditari locis. h. e. nt in utramque partem tractari possit. — b) Cum præpos. ad. *Cic. Fontej.* 6. 12. Ne irato facultas ad dicendum data esse videatur. *Id.* 1. de repub. 9. Debent haec ferias tibi opportunitate sane facultatem ad explicandas tuas litteras. *Ces.* 2. *B. G.* 38. Ut megam ad dicendum bellum daret facultatem. — Et in plur. num. *Cic. Client.* 4. 10. Tibi si in presentia satis facere non potuero, tamen multe mihi ad satis faciendum reliquo tempore facultates dabuntur. — c) Sequent ut. *Cic. Cœc.* 25. 71. Nonnquam improbo facultas dari, ut etc. *Id. Rabir.* perduell. 6. 18. Utinam hanc mihi facultatem causa concederet, ut etc. *Id.* 3. *Cat.* 2. 4. Facultatem mihi oblatam putavi, ut etc. Adde eum. *Client.* 28. 77. *Id.* 2. *Off.* 6. 19. Assequi banc facultatem, ut hominum studia complectamur. *Id.* *Orat.* 33. 117. Erit igitur haec facultas in eo, quoniam volumus esse eloquentem, ut etc. *Id.* 1. *Fam.* 7. 4. Si res facultatem habitura videatur, ut Alexandria tenere possit. se l'affare portera, permetterá, che etc. — d) Cum Dativo. *Colum.* 4. *R. R.* 29. 1. Si sit sarmentis aliendis facultas. se abbian le viti forza e virtù di etc. — e) Cum Infinito apud sequoris ævi Poetas. *Val. Flacc.* 3. 16. tibi enim superum data, virgo, facultas Nosse animos rerumque vias. Adic *Stat.* 4. *Theb.* 513. et 12. *ibid.* 36. Babet tamen etiam *Auct.* B. *Afr.* 78. Equites exporrigerè ceperit in longitudinem, ut haberent facultatem turmas Jubinas circumfundere et nihilo minus fortissime aceritneque pugnare. — f) Absolue. *Cic.* 3. ad Q. fr. 9. 4. Cave quidquam, quod ad meum comodum attineat, nisi maximo tuo commodo et maxima tua facultate cogitaris. *Id.* 7. *Fam.* 8. 2. Quia tu urges istam occasionem et facultatem, qua melior dumquam reperiatur. *Id.* 2. *Orat.* 84. 312. Ut opes et copiae non superbiae videantur ac libidini, sed bonitati ac moderationi facultatem et materiali dedisse. *Id.* 2. *Phil.* 17. 43. Quam facultatem mihi multitudine istius vitiorum peccatorumque largitur. *Id.* 1. *Invent.* 46. 86. Illa nobis alio tempore atque ad alium institutum, si facultas erit, exprimatur. Cf. *Ces.* 7. *B. G.* 50. Hinc abite, dum est facultas, sincè potete farlo. *Cic.* 2. *Invent.* 3. 10. Quod facultas feret, per quanto ci sarà possibile. Eodem sensu *Sueton.* *Oth.* 10.; et *Quintil.* 10. 3. 15. et 10. 7. 7. pro facultate. et *Quintil.* 6. 3. 1. pro nostra facultate. — Et in plur. num. *Cic. Partit.* oral. 35. 119. Facultatum informatione uteor, si aut vires, aut animum, aut copias, aut opes abfuisse demonstrabit, aut alienum tempus, aut locum non idoneum etc. *Id.* *Rosc.* Am. 33. 93. Age nunc ceteras facultates quoque consideremus. le altre faciliità e comodità. ¶ 2. Speciatim dicitur de facultate, eloquentia, vel arte oratoria. — a) Cum Genitivo. *Cic. Quint.* 2. 8. *Hortensius*, cui summa copiam facultatemque divendi natura largita est. *Quintil.* 12. 1. 32. Facultas dicendi si in malos incidit. *Id.* 11. 2. 49. Sibi facultatem aliquam dicendi ex tempore paraverunt. *Id.* 12. 1. 33. Vis ar facultas diceendi. *Id.* 2. 1. 2. Scientiam declamandi ac facultatem tradere. *Id.* 10. 1. 69. Tanta in eo inventi copia et eloquendi facultas. *Id.* 2. 4. 15. Facultas loquendi. *Id.* 3. 5. 1. orandi. *Id.* 2. 15. 3. persuaendi. Cf. *Id.* 4. 4. 1. legende scribendique. — Similiter *Cic.* 1. *Off.* 1. 1. Idem ubi censeo faciliendum, ut pars in utriusque orationis facultate. *Id.* 1. *Orat.* 14. 62. Neque Asclepiades in eo ipso, quod ornata dicebat, medicinæ facultate utelatur, non eloquentia. arte. *Id.* *ibid.* 31. 142. *Onus oratoris vis ac facultas in quinque partes dis-*

tributa est. — b) Cum aliis additis, aut absolte. *Sueton.* *Galb.* 3. Modicem in direndo facultatis, causas industrie activitatis. *Quintil.* 2. 2. 11. Sic stilo facultas contingat. *Cic.* 2. *Orat.* 7. 30. Artificium dicendi res mihi videtur esse facultate præclarar, arte mediocris. *per la forza, virtù e possanza.* *Tac.* *Dial. de orat.* 33. Nique enim arte et scientia, sed longe magis facultate eloquentiam contineri consistere nelli copia e facilità di dire. *Cic.* 2. *Orat.* 12. 50. Facultas ex ceteris rebus comparata. *Id.* *Brut.* 95. 327. Niuis fortasse placuit, quam placuisse, si illum flagrantem studio et forentem facultate audire potuisses. Adde *Plin.* 1. *Ep.* 20. 18. *Sueton.* *Aug.* 81. Neque apud viriles locutus est unquam, nisi meditata et composita oratione; quamvis non deficeret ad subita extemporalis facultate. ¶ 3. Item speciem animi dotibus. *Cic.* 2. *Orat.* 84. 343. Virtutes, quae posse sunt in aliqua ingenii facultate, *prægio, dote.* — Et in plur. nom. *Cic.* 3. *Att.* 10. Ecquis unquam tam et amplio statu, tam in bona causa, tantis facultatibus ingenii, consiliis, gracie, concidit? Sic *Nepos Epam.* 1. Quare dicimus primum de ge ere ejus, — tum de moribus ingeniorum facultatis. ¶ 4. A *Celso* 5. in *præf.* et *ibid.* 17. dicitur *facultas virtus, qua inest in mediocritate, herbis, allisque rebus ad sanandum, virtus.*

II.) Translate. ¶ 1. Sumitut pro copia et abundantia, abbondanza. *Cic.* *Quintil.* 4. 16. Romæ sibi nummorum facultatem esse, quam, si saperet, communem existimaret. *Cæs.* 1. *B. G.* 38. Omnia in renum, quæ ad bellum usit erant, summa erat in eo oppido facultas. *Id.* 3. *ibid.* 9. Romanos neque ullum facultatem habere navium, neque etc. *Colum.* 12. *R. R.* 38. 8. Si facultas ejus sacri sit copiosior. *Id.* 8. *ibid.* 17. 12. Ut ex his aliqua, quorum erit facultas, præbeamus, che si poteranno avere. Sic *Cic. Sull.* 14. 42. At quos viros! non solum summa virtute et fide, cuius generis in senatu facultas maxima: sed etiam etc. *Id.* *Partit. orat.* 28. 98. Quas ad causas facultas petitur argumentationum ex iis, de quibus mox dicetur, requirit locis. ¶ 2. *Facultates sunt bona, patrimonium, la facultà, gli averi.* *Cæs.* 6. *B. G.* 1. Tantas videri Italiam facultates, ut, si quid esset in bello detrimenti acceptum, non modo id brevi tempore sarciri, sed etiam majoribus adaugeri copiis posset. Adde *eund.* 1. *B. C.* 49. Cf. *Nepot. Hann.* 6. Exhaustis iam patriæ facultatibus. *Cic.* 2. *Off.* 4. 15. Effectumque, ut dando et accipiendo, multa disque facultatibus et commodis, nulla re egeremus. Adde *eund.* 1. *ibid.* 3. 9. *Id.* 1. ad *Q. fr.* 3. 7. Quasi vero nunc me non ita facultates sustineant. *Sueton.* *Galb.* 3. Altritis facultatibus urbe cessit. *Quintil.* 6. *procem.* 16. Facultates patrimonii nostri alii relinqueremus. *Petron.* *Satyr.* 112. Quidquid boni per facultates poterat, coemebat. *V.* et paragr. seq. ¶ 3. Interdum facultas est quantum quisque potest re sua familiari. *Paul. Dig.* 26. 7. 11. Mercedes præceptoribus pro facultate patrimonii constituet. *Forcellinus* addit etiam illa *Cic.* et *Cæs.*, quam sequuntur, quæque ad paragr. proxime præcedentem pertinent. *Cic.* 1. *Off.* 14. 42. Videndum, ne major benignitas sit, quam facultas. *At rectius leg.* facultates. *Cæs.* 1. *B. G.* 18. Et suam rem familiarium auxisse, et facultates ad largiendum magnas comparasse. Illud *Cic.* 2. *Off.* 16. 56., quod hoc loco addit *Forcellinus*, V. supra sub I. 1. a.

*Homo ym.* 1. In quo facultas differat a facilitate, et a potestate, V. supra init.

II.) *Facultates* qua bona et patrimonium significant, differunt a copiis et opibus, itemque a divitiis. Et saepe divitiae genus; *facultates, copiae et opes* totidem species dici possunt. *Divitiae* sunt amplæ fortunæ, omnium rerum abundantia, quæ, ut at *Cic.* 1. *Off.* 3. 25. expetuntur quum ad usos necessarios, tum ad perfruendas voluptates; *divitiae* itaque sunt amplæ fortunæ et qua possessio et qua instrumentum, quo quisque cupidinibus animi satisfaciat. *Facultates* sunt ipsæ divitiae, qua ea tantum suppeditant, quæ ad victum necessaria sunt; *copiae* sunt ipse divitiae, qui ea, quæ ad victum necessaria sunt, abunde sufficiunt; *opes* denique sunt ipsæ divitiae, qui instrumentum ad aliorum existimationem, potentiam honoresque assequendos. *Opes* itaque ad publicam vel forensem, divitiae, *facultates* et *copiae* ad privatam vel domesticam hominis vitam referuntur. Præterea ex qualuor his vocibus opes et

*copiae* tantum ad exercitum quoque significandum usurpantur. *Cic.* *Amic.* 6. 22. Ceteræ res, quæ expetuntur, opportune sunt singulæ rebus fere singulis: *divitiae*, ut utare; *opæ* ut colare; *honores*, ut laudare. *Id.* 1. *de republ.* 34. *Divitiae*, nomen, *opæ*. *Id.* *ibid.* 32. *Divitiores* opulentioresque. *Id.* 1. *Off.* 3. 9. Anquirunt aut consultant, ad vitæ commoditatem jucunditatemque, ad facultates rerum atque copias, ad *opæ*, ad potentiam, quibus et se possent juvare et suos, conducat id nece, de quo deliberant. *Id.* 8. *Att.* 11. Moderatei reipublicæ beata civium vita proposita est, ut opibus firma, copiis locuples sit.

FACULTATICULA, æ, f. 1. eadem ac facultala. Vox a Lexico expungenda; occurrit enim tantummodo in *Not. Tir.* p. 51.

FACULTATULA, æ, f. 1. diminut. a facultas, parva facultas: V. FACULTAS II. 3. *Hieronym.* *Ep.* 108. n. 10. Pro facultatula sua, pecunia pauperibus distributa. Adde *Augustin.* *Ep.* 45. circa med. *Ennod.* 2. *Ep.* 23. Universas matris ejus facultatulas Torisa vel alii asserit fuisse competitas.

FACULTER antiqui dicebant pro facile. *Paul. Diac.* p. 87. 1. *Müll.* Similiter *Charis.* 2. p. 163. *Putsch.* Nonnulli etiam *faculter* ajunt oportere dici, cuius compositum hodieque in uso est, quoniam quidem dicunt *difficulter*.

FACUNDÆ, adverb. Comp. *Facundius* et Sup. *Facundissime.* — Facundus est discrete, eloquenter, eloquentemente, facondamente, *εὐφράδης*. *Plaut.* *Mit.* *glor.* 4. 4. 5. *Nimis facete nimisque facundus male* est. *Liv.* 28. 18. Ut hostem etiam infensissimum facunde alloquendo sibi conciliaret. *Tac.* 1. *Ann.* 39. Quantum dedecoris adierit legio facundus miseratur. *Id.* 12. *ibid.* 58. Facundus exequi aliquid. *Fronto B. Parth.* (edente iterum *A. Maij.*) p. 204. Nemo unquam neque Romana, neque Graecorum lingua facundus laudatus, quam *Cn. Pompejus* in ista oratione. *Seneca Suasor.* 2. a med. Locum facundissime describere. Adde *Val. Max.* 3. 3. 4.; et *Gell.* 13. 8., apud quos Sup. occurrit.

FACUNDIA, æ, f. 1. facultas disserendi, quam præcipue natura largita est, *λογοτέχνη* (Il. *facondia*; Fr. *faconde, facilité d'élocution*; Hisp. *facilidad de hablar*; Germ. *d. Bereditsamkeit*; Angl. *eloquence*).

I.) Proprie. — a) In singulari numero. *Sall.* *Cat.* 53. *Facundia* Graecos, gloria belli Gallos ante Romanos fuisse. *Id.* *Jug.* 63. Graeci facundia se exercere. Sic *Sueton.* *Cat.* 20. *Facundia* Graeca Latinique et *Quintil.* 12. 10. 27. *Latina* facundia similis Graecæ ac prorsus ejus discipula. Cf. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 30. 30. (117). *Facundia* Latiarumque sacerdotum parens Cicero. *Quintil.* 1. *procem.* 23. Alere facundiam, vires augere eloquentie. *Id.* 12. 3. 9. *Facundia* virtus. *Id.* 2. 16. 10. Arma facundia. *Id.* 12. 10. 16. Quod nondum satis perito loquendi facundiam concupierint. *Horat.* 4. *Od.* 7. 21. Quum semel occideris, non te facundia, non te Bestiæ pietas. *Sall. Jug.* 32. Memini facundia clara pollensque. *Quintil.* 12. 10. 64. *Facundia* summa in Ulyse. *Gell.* 19. 14. *Facundia* præstanti vir. *Id.* 18. 5. Vir facundus florentis. *Sall. fragm.* apud *Lactent.* 6. 18. et apud *Non.* p. 60. 25. *Merc.* Canina, ut at Appius, facundia exercetur. h. e. facundia mordacium rabularum de foro turbulentorumque hominum, adversarios proterva dieacitate iacecentium ac laceraantium. V. *Kritz.* ad h. 1. *Gell.* 19. 9. Clamator tantum, et facundia rabida jurgiosa. *Id.* 11. 13. ad fin. Ne vos facile præstringeret modulatus aliquis currentis facundia sonitus. torrente di parole. *Id.* 4. 15. *Facundia* verborum *Sollustus*. h. e. vis significandi, verba valde exprimentia et veluti gravida sententia. Adde *Juvenal.* 10. 10.; *Tac.* 2. *Hist.* 80. et 6. *Ann.* 15.; *Justin.* 13. 4. 1. et *Amian.* 29. 1. — b) In plurali numero. *Gell.* 3. 17. Facionis Graecarum facundiarum magniloquentia condignum.

II.) Improprie de persona. *Ovid.* 1. *Pont.* 2. 69. Sustipe Romanæ facundia, Maxime, lingue.

HOMONYM. Differt quidem ab eloquentia, ut ex allato *Quintil.* 1. *procem.* 23. loco colligitur. Est enim *facundia* facilis diceendi et copia: eloquentia addit insuper, ut bene apteque facillitas illa et copia adhibeat. *Facundi* enim, docente *Varro.* 6. *L. L.* 52. *Müll.*, sunt qui facile fantu; eloquentes, qui facile et bene. Sepe tamen pro eloquentia

ponitur, ut apud *Sall.* loc. cit., *Tac.* 11. *Ann.* 6. *Petron.* *Satyr.* 83., *Ovid.* 3. *Pont.* 5. 55. etc. Hucusque *Forcellinus*. V. et DISERTUS. Ut vero hæc omnia in unum colligantur, hæc addenda putamus. *Facundus* appellatur, qui facile et eleganter dicit, ut facetus conviva: *disertus*, qui dilucide ac bene de re aliqua disserit, ut qui discipulus docet: *eloquens* vero, qui facile perspicue ornanteque dicit et curu vi persuadendi, ut classici scriptores et publici oratores (*homines d'Etat*); atque *eloquens rhetoris* et *oratoris* significationem in se uno complectitur. *Sueton.* *Cal.* 53. *Eloquentia* quam plurimum attendit, quantumvis facundus et promptus. h. e. natura facundus. *Sall.* apud *Quintil.* 4. 2. 2. et *Gell.* 1. 15. Attilius loquax magis, quam facundus. *Vellej.* 2. 48. 3. Curio eloquens, audax et facundus malo publico. h. e. eloquens in foro, facundus in privatis sermonibus. Similiter *Sempronius Gracchus* dicitur a *Tac.* 1. *Ann.* 53. prave facundus. *Cic.* *Orat.* 5. 18. Antonius disertos att se vidisse multos, eloquentem omnino neminem. *Id.* 1. *Orat.* 21. 94. Eum statueram disertum, qui posset satis acute atque dilucide apud mediocres homines ex communis quadam opinione dicere: eloquentem vero, qui mirabilis et magnificentius augere posset atque ornare, quam vellet, omnesque omnium rerum, quæ ad dicendum pertinenter, fontes anima ac memoria continaret. *Quintil.* 8. *procem.* 13. Diserto satis dicere, quæ oporteat; ornare autem dicere proprium est eloquentissimi. *Cic.* *Brut.* 70. 247. Lentulus *Marcellinus* nec unquam indisertus et in consulatu pereloquens visus est. *Id.* 3. *Orat.* 32. 129. Eloquentior fuit et disertior Socrates. *Id.* *Orat.* 3. 13. Ita et doctis popularis eloquentia, et disertis elegans doctrina definit. *Id.* *Brut.* 25. 77. Cassios multum potuit nou eloquentia, sed diendo.

FACUNDIOSUS, a, um, adject. facundus. Præsa et obsoleta vox. *Sempron.* *Asellius* apud *Gell.* 4. 9. ad fin. Facta sua spectari oportere, dicta nou, si minus facundiosus essent.

FACUNDITAS, atis, f. 3. idem quod facundia, sed minus usitatum. *Plant.* *Truc.* 2. 6. 13. Facile sibi facunditatem virtus argutam invenit.

FACUNDUS, a, um, adject. εὐφράδης. Comp. *Facundior* et Sup. *Facundissimus.* — Facundus est verbis copiosus, disertus, eloquens. Est a *sando*, ut *Varro* docet 6. *L. L.* 52. *Müll.*; et proprie significavit enim qui facile loquitur, cuicunque verba non de sunt: in quo differt ab eloquentie ut in *FACUNDIA* dictum est: tametsi cum eo aliquando confunditur (Il. *facondo*, verboso, eloquentie; Fr. qui parle facilement, qui a le talent de la parole, eloquent; Hisp. *discreto*, eloquente; Germ. einer, welcher leicht redet, die Gabe hat, leicht zu reden; Angl. *eloquent*). Occurrit ¶ 1. Stricto sensu de hominibus. *Ennius* apud *Gell.* 12. 4. *Suavis homo, facundus, suo contentus beatus.* *Sall. Jug.* 100. *Sall. facundus, callidus et amicitia facilis.* *Id. fragm.* apud *Quintil.* 4. 2. 2. et *Gell.* 1. 15. M. Attilius loquax magis, quam facundus. Adde *Liv.* 2. 32. *Horat.* 1. *Od.* 1. 1. *Mercuri facundus nepos Atlantis.* *Ovid.* 13. *Met.* 92. *facundus Ulysses.* *Sueton.* *Cal.* 53. Minimum eruditio, eloquentia quamplurimam attendit, quantumvis facundus et promptus. *Tac.* 1. *Hist.* 8. *Rufus*, vir facundus. *Vellej.* 2. 48. 3. *Facundus homo.* *Quintil.* 12. 10. 44. In omnibus genitibus alius alio facundior habetur. *Id.* 12. 2. 27. In exemplum bene dicendi, facundissimum quaque proponet sibi ad imitandum. Adde *Prudent.* 2. *Symmach.* 19.; et *Pacat. Paneg.* *Theod.* 4., apud quos Sup. occurrit. ¶ 2. Latiiori sensu dicunt etiam de inanimis. *Sall. Jug.* 89. *Facunda et composita oratio.* *Horat.* 4. *Od.* 1. 35. *lingua.* *Ovid.* 4. *Fast.* 245. vox. *Id.* 5. *ibid.* 698. cs. *Id. Heroid.* 15. 193. *pectora.* *Id.* 13. *Met.* 127. *ditta.* *Quintil.* 10. 1. 65. *libertas.* *Martial.* 12. 43. *Facundi versus.* — NB. De nom. serv. V. *ONOM.*

FÆCÆUS, a, um, adject. idem ac fæcosus. *Pelagon.* *Veterin.* 5. a med. *Muccus* fæcaceus, spissus a glandulis.

FÆCARIUS, a, um, adject. ad fæcum pertinens,

**FÆCATUS**, a, um, adjet. seu potius particip. ab inuisit. *fæco*, *are*, e fæcibus expressus, quel che si træ dalla fonda o *fæccia*, τρυγόδης. *Cato R. R.* 155. Vino fæcatum sic facito: Fæcinae olearias Campanicas duas illæ rei habeto: eas faris impletio, sub præsum subditio exprimitoque. *Plin. 14. Hist. nat. 10. 12.* (86). Tertium est fæcibus vini expressum, quod fæcatum Cato appellat. Hoc idem *Colum. 12. R. R. 40. 1.* *Ioram* vocat.

**FÆCINUS** vel

**FÆCINUS**, a, um, adjet. qui multum fæcis habet, ut fæcinæ uera apud *Colum. 3. R. R. 2. 14.*, que plus quam ceteræ, fæcis affluerunt; eadem ab eod ibid. a colore rubelliance, et a loco Nomentane vocantur. *Plin. 14. Hist. nat. 2. 4.* (17). essendo fecenias appellat, quod in fecinias mutandum videtur. Hinc apud *Colum. 12. R. R. 47. 6.* Fæcium vimum. Schneiderus quoque ita legit: at *Cod. Lips.* habet *Setinum*, quam lectionem præferebat *Gesnerus*.

**FÆCOSUS**, a, um, adjet. fæccioso, fæculentus, fæce abundans. *Martial. 13. 102.* Accipe fæcosum, manera cara, garum. *Gerum* enim fæx quædam est liquore denso: quare quo magis fæce abundant, eo est pretiosius. Alii leg. fastosum, h. e. dite homine dignum.

**FÆCULA**, æ, f. 1. diminut. a fæx, parva fæx. — *Fæcula* per syncopen occurrit apud *Cæl. Auct. 2. Tard. 1.* — Cæterum fæcula ¶ 1. Speciatim dicitur genus liquamini et condimenti (quod et ales dicitur) de quo *V.* in **FÆX**. *Lucret. 2. 430.* et que Titillare magis sensus, quam Iudicere possunt. Fæcula jam quo de genere est inualeque sapores. — Distincta ab hac, quamvis et ipsæ liquamen et condimentum, est qaz *Coa* appellatur ab *Horat. 2. Sat. 3. 9.*, sive quod in *Co* insula optima flebat, sive quod ex *Co* vini fæce constaret. Hanc *Horat.* hoc loco ab ales distinguit, siser, ales, fæcula *Coa*: illam autem priorem cum eo conjungit *2. Sat. 4. 73.* ego fæcum primus et ales etc. (ea ratione qua *Virg.* dixit paterni libanum et auro), item *Plin.* ut in **FÆX** dicimus. Quare fæcula *Coa* erit liquamen fæcula, seu fæce multo pretiosius, et sumptuosus cœni aptum, qualis est, que ab *Horat.* in illa *Sat. 8.* describitur, ut aper (animal propter convivia natum, ut ait *Juvenal. 1. 141.*) et nobilia vina illata satis ostendunt. ¶ 2. Item speciatim fæcula usus fuit etiam in medicina. *Scribon. Comps.* 228. et 236.; et *Veget. 6. Veterin.* 16. 1. *Schneid.* Sic *Marcell. Empir.* c. 12. Si fæcula vini, qua tinctores utuntur, cum aqua permixta locum perunteris — et continuo destringas; nam si diutius fuerit, altius vis ejus insideri et uelut grande faciet. *V. Schneid.* ad *Veget. 3. Veterin.* 19. 2.

**FÆCULENTIA**, æ, f. 1. fæcis abundantia.

I.) Proprie. *Sidon. 3. Ep. 13.* Fæculentia par cloacæ, qua quo plus commota, plus fæcida est.

II.) Translate. *Fulgent. Contin. Virgil. p. 756. Staver.* Dum quis in temporis gurgitis cœnositas moriunque fæculentias transit.

**FÆCULENTUS**, a, um, adjet. De orthographia *V.* in **FÆX** init. — Comp. *Fæculentior* et *Sup. Fæculentissimus* I. — Fæculentus est fæcibus plenus, pieni de *fæccia*, τρυγόδης.

I.) Proprie. *Colum. 2. R. A. 2. 20.* et *Pallad. 11. R. R. 14. 19.* Fæculentum viuum. *Cels. 5. 26. n. 19.* Fæculentum pus. *Macro. 7. Saturn. 12. tabes. Feget. 5. Veterin. 3.* Fæculentum mingit animal. *Solin. 33. Fæculentum superficies. Augustin. de vera relig. 40.* Quorum aliud fæculentissimum redditur terra. h. e. excreuentia. — *Sardonyches fæculenta* apud *Plin. 37. Hist. nat. 6. 23.* (89). sunt colore veluti fæce conspircere.

II.) Translate. *Arnob. 3. 33.* Semeleius Liber fæculentæ hilaritatis dator. Cf. *Varro*, qui vini doles congesit, apud *Non. p. 28. 20. Merc.* Vino nibil iucundus quisquam bibit. Hoc ægritudinem ad mendaciam invenerunt, hoc hilaritatem dulce seiminationem: hoc continet coagulum convivia.

**FÆCUTINUS**, a, um, adjet. idem quod fæcatus. Translate *Val. Proh.* apud *Gell. 13. 20.* Non eas finitiones præramandas, neque fæculinas grammaticas spectaveris. *Al. leg. fæculinas a fæto.* — NB. In *Thesaur. Latin.* edit. ab *A. Mai.* in *Class. Auct. T. 8.* p. 230. fæculina, æ, est qualibet sordida cauæ, per quam mollier fæcum tentat ejicere.

**FÆNUM**, cum derivatis et compositis. *FÆNUM.*

*Plin. 16. Hist. nat. 44. 91.* (242). Fæcum nemus. Id. *ibid. 5. 6.* (16). Fæga glans.

**FÆGINEUS**, a, um, adjet. di faggio, Φεγίνεος, idem ac fageus. *Cato R. R. 21.* Fæginea materia. *Ovid. 4. Fast. 656.* Bis sua faginea tempora fronde premiss. *Id. 8. Met. 654.* Fæginea alveus.

**FÆGINUS**, a, um, adjet. di faggio, Φεγίνεος, idem ac fagineus vel fageus. *Tibull. 1. 10. 8.* Fæginus syphus. *Virg. 3. Ecl. 37.* faginea poena. *Id. 3. G. 172.* fagineus axis. *Colum. 12. R. R. 45. 5.* Arcola faginea. — *Hinc*

*Faginus*, i, absolute, substantivorum more, pro fagus occurrit apud *Calpurn. 2. Ecl. 59.* Inter pamphyreas ponetur fagineus ulmos. Sic humani pro homines apud *Lucret. 3. 79.*

**FAGUS**, i, f. 2. Φεγίνεος, faggio. Reperitur etiam in quarta declinat. *Virg. Cul. 139.* Umbrosaque manuent fagus, hedereque ligantes Brachia. — Fagus est arbor glandifera, quales præter ea sunt tres aliae, robur, querqus, asculus. Dicta est a Φεγίνεος pro φαγεῖνοι, quia glandes primis mortalibus cibis fuisse dicuntur. *Virg. 1. Ecl. 1.* Tityre, tu patuke recubans sub tegmine fagi. *Id. 2. ibid. 3.* Tantum inter densas, umbrosa cacumina, fagos. *Id. 1. G. 173.* Creditur et illa ante jugo levis, altaque fagus. *Cæs. 5. B. G. 12.* Materia cuiusque generis in Britannia est, præter fagum et abietem. *Plin. 16. Hist. nat. 5. 6.* (16). Dulcissima omnium fagi glans, ut qua obsecros etiam homines durasse in oppido Chio tradat Cornelius Alexander. *Id. ibid. 6. 7.* (18). eam accurate describit. *Id. vero 24. ibid. 5. 9.* (14). ejus et foliorum usus in medicina essequitur. Cf. *Fœ* (*Op. cit. vol. 1. p. 289.*) hanc exhibet synonymiam: Οὐρά Theophr. 3. 10.; Φεγίνεος Dioscor. 1. 144.; et *Fagus* Plin. loc. cit. et *Pallad. 12. R. R. 15.* sunt *Fagus silvatica* Lamk. *Dict. 3. 125. DC. Flor. fr. 2113.*

FAGUTAL, alis. *H. voc. seq.*

**FAGUTALIS**, e, adjet. ad fagum pertinens: ita cognominatus est locus Romæ in Esquilinis, ubi fagus fuit, Jovi saec. *Varro 5. L. L. 152. Müll.* Lucas fagutalis. Müllerus vero legit fagutal. — Jupiter ipse, cui eo in loco sacellum direatum erat, fagutalis cognominatus est. *Varro loc. cit.*; et *Plin. 16. Hist. nat. 10. 15.* (37). — *Hinc*

*Fagutal*, alis, m. 3 est ipsum sacellum eo in loco Jovi dicatum. *Paut. Diac. p. 87. 6. Müll.*

**FALLA**, æ, f. 1. turris lignæ militaris, ex qua missilia jaciebantur: unde falarica. Dicta est, inquit *Paul. Diac. p. 88. 12. Müll.*, ab altitudine, scil. a falandro seu falanto, quod epud Etruscos calum significat. Possit etiam ducere a Graeco Φάλαι, qui sunt ἄσπις, σφαῖτις, ut *Hesych.* dicit. h. e. montes, arces, speculae. Quare allis placent phala scribi et phalarica. Quamquam apud *Hesych.* alii alter iugunt.

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu. *Ennius* apud *Non. p. 114. 7. Merc.* Malos defendunt: sunt tabularia faleque. Cf. *Servius* ad *Virg. 9. Enn. 705.* (*V. nov. infra sub 2.*): et *Salmas.* ad *Solin. p. 640.* ¶ 2. Latiori sensu, fala etiam sunt appellata septem illæ lignæ turricule, in ovi seu coni similitudinem formatæ, quæ ad singulos bigarum vel quadrangularum circuitus designandos in Circu supra columnas, quemadmodum et supra alias totidem delphinorum simulacia, erigebantur; quod fuit inventum M. Agrippa teste *Dione 1. 49. c. 43.* (at *Liv. 41. 27.* hoc factum narrat ann. ab *E. M. 579.*) has memoriavit *Non. loc. cit.* et *Servius* ad *Virg. 9. Enn. 705.* qui tamen locus corruptus videtur. *Juvénal. 6. 589.* Consulti ante salas delphinorūque columnas. *V. OVUM.*

II.) Translate, metaphorâ sumptâ à superiori pâragr. 1. *Plaut. Most. 2. 1. 10.* Isii qui hastis trium numerorum causa subeunt sub fala. h. e. gravissima subeunt pericula, ui qui sub hostium turres lignæs accidunt. *V. et FALLA:* namque locis ibi cit., a *Forcellino* huc referunt, et pro machina, fala fala accepitur.

**FALACER**, eris, m. unus ex quindecim flaminibus, quos Romani, aneta civitate, atque adeo et sacerdotiis, constituerunt. Nomen habet a deo Falacere, quem *Turnebus* putat profuisse fala Ciræ. Illius mentionem facit tantummodo *Varro 5. L. L. 84. Müll.* Flamen Falacer a divo patre Falacere. *Id. 6. ibid. 3.* Flamines Volturnalis, Palatalis, Furinalis, Floralis, Falacer, Pomonalis. (*Ennius* versus be-

**FÆX**, fæcis, l. 3. Sunt qui scribunt fæx, sed contra *Priscian. 2. p. 572. Putsch. Manut. Dausus.* Cætar, qui diphthongum tuenter: non tamen ob caus rationem, quod ita distinguatur in Dative a præterito fæci, que levis admodum est et nugatoria. Elymon est a πεγίνεος coagulum, quod a πεγίνεοι si- ve πεγίνω cogo, mulata tamen littera p in affinem f. Latine vero diphthongum recipit, ut etiam scena, licet hæc sit a σχημή. — In Genitivo plur. fæcum habet, teste *Charis. 1. p. 114. Putsch.* non fæciū. — Ceterum fæx est multarum rerum excrementum, præsertim liquidarum, purgamentum subsidens, aut supernatans (It. fæccia; Fr. sédiment, dépôt des liquides, lie, résidu, fæces, bourre; Hisp. sedimento, poco, borra, hez; Germ. d. Bodensatz, d. Hefe; Angl. the dregs or lees of wine, sediment).

I.) Proprie. — a) De liquidis. *Lucret. 3. 498.* omnis mundi quasi linus in limu[m] conflutus gravis et subsedit funditus, ut fæx. *Horat. 3. Od. 13. 16.* Poti fæce tenus radi. Adde emul. 1. *ibid. 35. 27. Id. Art. P. 277.* perunt fæcibus ora. *Plin. 23. Hist. nat. 2. 31.* (63). Fæx vini. Cf. *Martial. 10. 48.* vinum sine fæce. *Plin. 28. Hist. nat. 16. 62.* (215). Fæt aceti. *Id. 23. ibid. 2. 33.* (68). sapæ. — Quodnam sit discremen inter fæcem olei et amarum, videt in hac voce. — b) De solidis. *Plin. 31. Hist. nat. 7. 42.* (92). Fæx satis. *Id. 33. ibid. 6. 31.* (103). plumbosissima stibii. *Id. 34. ibid. 13. 37.* (135). æris. — c) Hæc referri potest et illud *Ovid. 1. Met. 68.* æther nibil terrena fæcis batens. — d) Joculariter *Martial. 14. 13.* Si quid achaæ superest de nostri fære locelli. h. e. de reliquis pecunia.

II.) Impropriæ. ¶ 1. Pro eo, quod Italire sale di tartaro, epud *Horat. 2. Sat. 4. 53.* Surrentina vafer qui miscet fæce Falernæ Vina. h. e. ut viuum Surrentinum tenui admixta fæce Falerna robur assumat. De re *Colum. 12. R. R. 30. 2.* Si que vina erant duriora, aut minus bona, — sumito fæcem vini boni et panes facito et in sole arefacito et coquito in igne: postea terito et pondo quadrantem amphoris singulis infricato. *Horatius igitur loc. cit.* fæcem dicit in crustam vel panem duratam. ¶ 2. Est etiam genus condimenti (idem quod fæcula et ales) ex pisciculis quibusdam salsæ maceratis et putrefactis, fæculento liquore innatante, salamoja: vitium gari a *Plin. 31. Hist. nat. 8. 44.* (95). appellatur, quia est gari imperfecta nec rotula fæc: sed primo a pauperibus adhiberi ceptum, transit paulatim in luxuriam, creveruntque ejus genera in infinitum. *Horat. 2. Sat. 4. 73.* ego fæcum primus et ales etc. *V. ditta in ALEC. Ovid. 8. Met. 665.* Conditaque in liquida corna auctamalna fæce. ¶ 3. Item genus fæci, quo faciem pinguit mulieres, qui ab *Ovid. Meædic. fac.* pluribus describitur, belletto. *Id. 3. Art. an. 211.* Quem non offendit toto fæce illata vultu, Quum fuit in tepidis pondere lapsa siuus? ¶ 4. Translate dicitur de vilioribus hominibus et abjectis, itemque, sed raro admodum, de rebus. — a) De hominibus. *Lucret. 5. 1140.* Res itaque ad summam fæcem turbasque residit, Imperium sibi quum ac summatum quisque petchat. h. e. ad regimen infime plebis. *Cic. 2. ad Q. fr. 5. 3.* Apud illam perditissimam atque insinam fæcem populi. *Id. 1. Att. 16. 11.* Apud sordeum urbis et fæcem. *Id. 2. ibid. 1. 8.* Dicit enim tamquam in Platoni περὶ τῆς, non tamquam in Romul fæce sentiant. *Id. 3. Virg. 30. 99.* Ex ea fæce legionis quæstoriaque tunc procurationis illa sunt nomina. — b) De rebus. *Martial. 1. 27.* A caprone tibi Laletana petatur. h. e. vinum Laletanum, scilicet etile et nullus pretii. — c) De fæce hauriente proverbum est de eo, qui viliors quæque et abjectiora persecuritur. *Cic. Brut. 69. 244.* Tu quidem de fæce hauris, idque jadum ad fæcē. h. e. gravissima quo oratores enumeras. — d) Dies sine fæce est lux pura. *Martial. 8. 14.* Hibernis objecta Notis specularia puros Admittunt soles et sine fæce diem. h. e. sine pluvia; aut nive, quæ diei lutem quodammodo do fedant.

**FÆFE**, interjectio, si, si, quum putoris aliquid perhorrescimus et aversamur. *Charis. 2. p. 213. Putsch.*, si sanus est ille locus. *Lindemannus* secutus *Niebuhrum* edidit fusæ; pro quo fæce corrigendum putat *Klotz.*

**FÆGEUS**, a, um, adjet. qui est ex fago arbore.

roos apud *Varron.* hoc loco agnoscit *Müllerus*: V. *Ennianae poesis* reliq. edente J. *Vahlen* p. 20.). Eorum origo *Voltumna*, *Palatua*, *Furina*, *Flora*, *Falacer* pater, *Pomona*. — *Falacer* fortasse significat flaminem, *φαλάρης* enim (τε *φαλῆς* crista et ἄκρον apex) illum denotat, cuius caput acuto tegmine seu pileo tegitur, quod erat proprium flaminis. *Inscript.* apud *Murat.* 100. 6. r. **FLAVIO PRIMICE-NIO FALACRI DEAE POMONAE T. FLAVIVS T. F. KIGRIVVS ORNAMENTARIUS.** h. e. qui ornamento tantum flaminatus habet.

**FALANCARIUS** et

**FALANGARIUS.** *V. PHALANGARIUS.*

**FALANGIO,** ōnis, m. 3. *V. PHALANGIUM.*

**FALARICA,** æ, f. 1. *φαλαρική*, *χειροβαλιστρα*, genus teli ad modum hastæ, valido ferro præfatum: a falcis, id est locis exstructis, unde jaciebatur, ut affirmant *Paul. Diac.* p. 88. 10. *Müll.* et *Non.* p. 555. 14. *Merc.* Alii derivant a *φαλῆς* *splendidus*; et *phalarica* scribunt. — Saguntinorum falaricam in obsidione Hannibal his verbis describit *Liv.* 21. 9. Erat missile telum hastili abiegni et cetera tereti præterquam ad extremum, unde ferrum exstabat: id, sicut iu pilo, quadratum stuppa circumligabat, lineabante pice: ferrum autem tres juncum babebat pedes, ut cum armis transfigere corpus posset. Sed id maxime, etiam si haec esset in scuto, nec penetrasset in corpus, pavorem faciebat, quod quum medium accensum mitteretur, conceptumque ipso motu multo majorem ignem ferret, arma omitti cogebat, nudumque militem ad insequentes ictus præhebat. Hæc *Liv.*, cui addendus *Sil. It.* 1. 330. Arnavii clausos ac portis arcuit hostem Librari multa consueta falarica dextra, Horrendum visu robur, celsisque nivosæ Pyrenæ trabs lecta jugis, cui plurima cuspis, Vix muris toleranda lues; sed cetera pingui Uncta pice atque atro circumlitia sulphure fumant. Fulminis hæc ritu summis et mœnibus arcis incita, sulcata tremula secat aera flanima, et mox. Hæc ictu rapido pugnatum sæpe per auras, Attonito ductore, tulit fumantia membra. Hæc vestæ lateri tauris ceu turbine fixa, Dum penitus pluteis Vulcam exercet adesis, Arma virosque simul pressit flagrante ruina. V. *Drakenborg* ad *Sil. It.* l. c.; et aude *Veget.* 4. *Milit.* 18., et *Servium* ad *Virg.* 9. *En.* 705. — Falarica figuram habet in lapide sepulcrali C. Firmidii Rofi, millitis cohortis VI, prætoriae apud Bartoli *A.A.* di *Aquileja* p. 153. — Duplex fuit: una major, quæ catapulta: altera minor, quæ manu mittebatur. De hac *Virg.* loc. cit. tum (*Britian*) sternit, Non jaculo; neque eniū jaculo viam ipse dedisset: Sed magnum stridens contorta falarica venit, Fulminis acta modo. et *Grat. Cyne.* 342. Terribilemque manu vibrata falarica dextra Dei sonitum. et *Liv.* 34. 14. Ut emissis soliferreis falaricisque gladios strinxerunt. Adde *Emnium apud Non.* p. 555. 16. *Merc.*

**FALCARIUS,** ii, m. 2. qui falces conficit. *Gloss. Græc. Lat. Δρεπανοτούς*, falarius. — Hinc factum nomen vico eidem Romæ, quod ibi falarici habitarent. *Cic. 1. Cat.* 4. 8. Dico te priori nocte venisse inter falaricos. Adde eundem. *Sull.* 18. 52.; et *V. LIGNARIUS.*

**FALCASTRUM,** i, n. 2. *Isid.* 20. *Orig.* 14. 5. Falcastrum a similitudine falcis vocatum. Est autem ferramentum currum cum manubrio longo ad densitatem veprium succidendum. Hi et runcones dicti, quibus vepres secantur, a runcendo dicti.

**FALCATUS,** a, um, adject. seu potius particip. ab inusit. *falcare*. **¶ 1.** Est falcibus instructus, armatus, ut Falcati currus, apud *Liv.* 37. 41.; *Auct. B. Alex.* 75.; et *Val. Flacc.* 6. 105. et *Veget.* 3. *Milit.* 24. Similiter *Val. Flacc.* 6. 387. Falcati arcis. *Curt.* 4. 9. 4. quadrigæ. — Horum currum usus fuit in præliis, concitatiss equis in medias acies permittendo, ut prominentibus a temnone hastis, ad axes falcibus et ad rotarum radios, quidquid incurserint, abscederent, lacerarentque. Pluribus eos describunt *Liv.* et *Curt.* locis cit. **¶ 2.** Item formam falcis habens, simile a falce, falcato, δρεπανοτούς. *Ovid.* 4. *Met.* 727.; et *Sil. It.* 3. 378. Falcatus ensis. *Ovid.* 11. *Met.* 224. Est sinus Hammonie curvo falcatus in arcus. *Id.* 3. *Ibid.* 681. de *dolphinis*. Falcatæ novissima cauda est. A *Seneca Oedip.* 45. dicitur cauda lunata. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 21. 24. (48). In subline caudam quoque falcatam erigens. *Id.* 17. *Ibid.* 10. 11. (63). Serendas (*amygdalus*) quanti ma-

xime falcatas et e novella. h. e. quæ maxime altera sui parte in modum falcis curvatae sint. Sic *Id.* 15. *ibid.* 24. 26. (95). Digitorum omnis longitudu illis (prædulcibus silquis, alle carobe) et interim falcata.

**FALCICULA,** æ, f. 1. *deminut.* a falc., parva falc. *Pallad.* 1. *R. R.* 43. 5. Falciculas brevissimas tribulatas, quibus filicem solemus absindere. Adde *Arnob.* 6. 26.

**FALCIFER,** færa, férum, adject. **¶ 1.** Generatim est falcem feras. *Ovid.* 13. *Met.* 928. Non apis inde tulit collectos sedula flores; Non data sunt capiti genialia serta, nec unquam Falciferæ secuere manus. Cf. *Sil. It.* 17. 418. Agmina falcifero circumvenit arcta covino. h. e. falcato. *V. Lucret.* 3. 642., ubi multis describitur cœdes curruum falciferorum. **¶ 2.** Speciatim est cognomen Saturni, quod primus in Italia agricultura usum credatur indicasse: vel quod tempus omnia metat, exsecet et incidat, ut *Macrob.* 1. *Saturn.* 7. et 8. docet. Hinc *Ovid.* *Ib.* 218. falciferum senem vocat. Sic *Martial.* 5. 16. Falciferi defendere tempora Tonantis.

**FALCIPEDUS,** a, um, adject. qui pedes habet in modum falcis curvatos, vel crura, simulant quæ cornua Lunæ, ut *Martial.* 2. 35. vocatur. *Petrion.* *fragm. Tragur.* 75. *Burnmann.* *V. FULCIPEDIA.*

**FALCO,** ōnis, m. 3. *falcone*, *ἰεράζ*, *φάλακρον* apud *Suidam.* **¶ 1.** Avis est accipitrum genere, quod unguis more falcis habeat introrsum flexos. *Servius ad Virg.* 10. *En.* 145. *Firmic.* 5. *Mathes.* 8. n. 2. Equorum nutritores, accipitrum, falconum ceterarumque avium, quæ ad aucupium pertinent. *Sidon.* 5. *Ep.* 5. Quasi de hilario (*al. barilao*, *al. harilio*) vetere novus falco prorumpas. Adde *Isid.* 12. *Orig.* 7. 57. **¶ 2.** *Falcons* etiam illi homines dicuntur, quorum digiti pollices in pedibus intro sunt curvati, a similitudine falcis. *Paul. Diac.* p. 88. 8. *Müll.* Adde *Servium* loc. cit. — *NB.* De cognom. Rom. *V. ONOM.*

**FALCULA,** æ, f. 1. *deminut.* a falc., parva falc., *falcetto*, *δρεπανός*.

**1.) Proprie.** *Cato R. R.* 11. Falculae vineaticæ, ruscariae. *Colum.* 12. *R. R.* 18. 2. Falculae et unguis perardi et excavandi sunt.

**II.) Impropria** a similitudine falcularum appellantur curvae acutæque unguis quorumdam animalium, ut felium, pardorum, etc. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 15. 17. (41). Pardos, panthers, leones et similia, condito in corporis vaginas unguium macrone, ne restringantur hebetentur, ingrediendo; aversisque falculis currere, nec nisi in appetendo pretendere. — *NE.* De cognom. Rom. *V. ONOM.*

**FALERE,** is, n. 3. verbum est architecturæ. *Varro.* 3. *R. R.* 5. 14. Subter columnarum stylobatem est lapis, a falere pedem et doronatem altum: ipsum falere ad duos pedes altum a stagno, latum ad quinque. Ad quem loc. *Scalig.* Falere vocat id, quod magis proprie esset pila: *χτηνή* vocat *Thucydides*, *Virgil.* *saxeam pilam*. Sustinet autem falere omne peristyllo oous, et stagno oppositum et oppilatum est. Itaque pilæ litoribus immolite a veteribus faleria dicuntur, quia ante faleria dicerentur παρὰ τὴν αἴλα sal. Argumento quod Falerii populi ita dicti sunt, quia apud eos sal fieret; antea Falerii dicti, auctore *Paul. Diac.* p. 91. 8. *Müll.* (qui tamen fale, non sale, legit). Nisi sit, quod omnia alta φάλανη vocabant Græci. Haec tenet *Scalig.* At Turnebus interpretatur crepidinem lapideam stagnum ambientem, nomine scilicet a candore lapidis imposito; Græce enim φάλανη significat candidum; unde etiam Athenis portus Phaleræus a candido lapide dictus.

**FALISCUS,** a, um, adject. ad Faliscos Etruria populos pertinens: *V. ONOM.* — Hinc **¶ 1.** Quis *Cato R. R.* 4. memorat bonas præsepes, faliscas clathratas, et 14. præsepes bubus hibernas, testicas faliscas, putat Turneb. *Adversar.* l. 14. c. 2., intelligendas esse præsepes lignis in clathri modum intervallo distinctis confectas, in quibus populum gramineum et herbaceum bubus apponitur: ideoque easdem dici testicas, quia testate foenum herbaeque dantur: quem hibernas perpetuo ligno lu modum canalis constare oporteat, quia hiemo pabulum mi-

nutum iis datur, hordeum, lupinum, eryum et hujusmodi, quæ clathralis lignis contineri non possent. Porro faliscas vel dictas esse a falis, vel potius a Faliscis populis, qui bujusmodi præsepibus usi sint. Alii putant dici, quasi paliscas, a palis, seu lignis, quibus clathri constant. **¶ 2.** *Faliscus* venter et *faliscus* absolute est venter suillus, aut alterius animalis, farcinim plenus, conditus more a Faliscis usurpat. *Varro* 5. *L. L.* 111. *Müll.* *Stat.* 4. *Sil.* 5. 35.; et *Martial.* 4. 46. **¶ 3.** *Faliscus* meum constat tribus dactylis et pyrrhichio, ut est hoc: Docta Falisca Pheronyme paras. *Servius in Centimetre.* p. 1824. *Putsch.* Vide *Wernsdorf.* in *Poet. Lat. min.* T. 2. p. 252.

**FALLA,** æ, f. 1. idem ac fallacia. *Nævius* apud *Non.* p. 109. 20. *Merc.* Me non vocant: ob eam rem banc feci fallam. *Alii legunt falam* (*V. FALA*), et translate accipiunt, eadem tamen significatione. At *Gloss. Placid.* edente *A. Mai* in *Class. Auct.* T. 3. p. 462. Falla, fallacia, artificia subtilitas.

**FALLACIA,** æ, f. 1. Aliam formam *V.* in *voc.* seq. — Quod ad etymon attinet, hæc *Varro* 6. *L. L.* 55. *Müll.* A fando falli, falso, fallacio, quæ propterea quod fando quem decipit, sc. contra quam dixit, faciat. Itaque si quis re fallit, in hoc non proprio nomine fallacia, sed translatione, ut a pede nostro pes lecti ac pes beta. Hæc *Varro* et rectius etymon *V.* in *FALLO*. — Fallacia est quidquid ad fallendum fit aut dicitur, præcipue vero quinque aliud promittitur, aliud præstat, οὐτίζει, τὸ λόγος (It. inganno, fallacia, furberia; Fr. tromperie, fourberie, ruse, supercherie, artifice, tour d'adresse; Hisp. falacia, engaño, embuste, dolo; Germ. d. Täuschung, List, Betrug, Ränke, Verstellungskünste; Angl. deceit, trick, artifice, craft). **¶ 1. Generatim.** a) In plurali numero sèpius occurrunt. *Plaut. Cist.* 2. 2. 5. Quot admaliti fabricas! quot fallacias! *Id. Pten.* 3. 5. 29. Componere fallacias. *Id. Pseud.* 4. 7. 27. Fallaciis ab aliquo mulierem abducere. Adde eundem. *Capt.* 3. 5. 13. et 16. et 20.; et *Mil. glor.* 2. 2. 37., 3. 3. 2., 4. 4. 20. et alibi. *Cic. 3. Nat. D.* 29. 73. Doli, machinæ, fallacia, præstigiæ num sine ratione esse potuerunt? *Id. Rosc. Con.* 7. 20. Nonne ab imis ungulibus usque ad verticem summum ex fraude, fallaciis, mendaciis constare totus videtur? *Id. Cluent.* 36. 101. Exagitabantur omnes ejus fraudes atque fallacia. *Id. 2. Orat.* 46. 191. Nihil est opus simulatione et fallaciis. *Id. 1. Att.* 1. 1. Negare sine luce et fallaciis. *Auct. B. Alex.* 24. Fallaciis aliquem eludere. *Ammian.* 15. 5. Falliarum nubem discutere. — b) In singulari numero. *Plaut. Pseud.* 2. 4. 15. Per malitiam et per dolum et fallaciis. *Id. Asin.* 2. 1. 2. et 4. Fingere fallaciæ. *Id. Cas.* 5. 1. 6.; et *Ter. Andr.* 1. 3. 7. Astutam fallaciæ fecere. *Plaut. Pten.* 1. 1. 67. et *Pseud.* 2. 4. 75. Fallaciæ ferre. h. e. inferre, adhibere. Sic *Ter. Andr.* 2. 6. 1. portare oculi. *Id. Heaut.* 3. 2. 2. intendere in aliquem. *Id. ibid.* 3. 3. 36. inventire. *Id. Andr.* 4. 5. 39. Fallacia alia aliam tradit. *Phœdr.* 3. 16. Fallacia aggredi aliquem. *Id. 1. 31.* Consilium veriere ad fallaciæ. *Petron. Satyr.* 12. 5. Fallaciæ proditio detegere vel deletere, scoprire. *Flor.* 1. 16. 7. Fallacia insidiarum. *Sueton. Tib.* 62. Per fallaciæ. Adde eundem. *Cal.* 39. et *Rhetor.* 1.; et *Ammian.* 28. 6. **¶ 2. Speciatim** de fascinatione et præstigiis magicis. *Proper.* 1. 1. 19. At vos, deducere quibus est fallacia luna. Et labor in magicis saepe piare socii etc. **¶ 3.** De rebus inanimis. *Colum.* 11. *R. R.* 2. 68. Nonnulli gustu explorare uvæ maturitatem tentaverunt. sed et hæc ipsa res habet aliquam fallaciæ.

**FALLACIES,** ei, f. 5. idem ac fallacia. *Apul.* 5. *Met.* Fallacie germitatis inducta.

**FALLACIOLÆQUENTIA,** æ, f. 1. sermo fallaciæ, *Accius* apud *Cic. 4. Fin.* 25. 68. malitiae fallaciolæquentia, ut quidem legit *Non.* p. 113. 18. *Merc.*, vel fallaciæ loquela; alii vero melius fallaciolæquæ malitiae, ut ipse *Orellius* edidit.

**FALLACIOLÆQUUS,** a, uni, adject. qui alias loquendo fallit. *V. voc.* præced.

**FALLACIÖSUS,** a, um, adject. īgannevole, *οὐτίζεις*, fallaciæ plenus. *Gell.* 14. 1. *ad fin.* Quibus hujusmodi ambages fallaciæ consuntur. *Id.* 7. 3. a med. Argumenta vatra et fallaciæ. *Apul.* 8. *Met.* Fallaciæa promissio. *Id.* 9. *ibid.* Fallaciæa mulier.

FALLACITAS, atis, f. 3. fallacia. *Gloss.* Cyril. *Aeterni*, *fraus, seductio, fallacitas*.

FALLACITER, adverb. Sup. *Fallacissime*. — Fallaciter est per fallaciā, dolose, fallacemente, *con inganno, δικτύως*. *Cic. Dom.* 29. 77. Qui non facte et fallaciter popularis, sed vere et sapienter surunt. *Id. 3. Off.* 17. 68. Ne quid insidiōse, ne quid simulate, ne quid fallaciter. *Id. 1. Divinat.* 18. 35. Fallaciter portenta interpretari. *Id. Partit.* orat. 25. 90. Voleptas boni naturam fallaciter imitaudo adulterat. *Id. Harusp. resp.* 23. 48. Fallacissime se venditare alicui. *Plin. 12. Hist. nat.* 16. 35. (71). Myrrha fallacissime adulteratur.

FALLAX, scis, adjekt. omn. gen. *Fallacum* in Genit. plur. pro *fallaciam* habet *Catull.* 30. 4. Nec facta impia fallacum hominum cœlicolis placent. — Comp. *Fallacior* et Sup. *Fallacissimus* sub a. et b. — Fallax est qui fallit, hoc est promittit et non præstat, vel aliud promittit, aliud præstat, dolosus, mendax, *απάνθος* (lt. *fallax, ingannevole, fraudolento*; Fr. *troupeur, imposteur, perfide*; Hisp. *engañador, engañoso, embuster*, *trampista*; Germ. *betrügerisch, täuschend*; Angl. *deceitful, evasive, fallacious, treacherous, hollow, false*). Occurrunt — (a) De hominibus. *Cic. 1. Divinat.* 19. 37. Astrologi vniū atque fallaces. *Id. Amic.* 25. 91. Multis nominibus est hoc vitium notandum levium hominum atque fallacium, ad voluntatem loquentium omnia, nihil ad veritatem. *Id. Planc.* 9. 22. Vicinias non assueta mendaciis, non fucosa, non fallax, non erudita artificio simulationis. *Id. Dom.* 9. 23. Homo teterinus, eruditissimus, fallacissimus. *Virg. 6. En.* 343. fallax Apollo. *Tibull.* 3. 7. 19. puella. *Ovid. 2. Amor.* 9. 38. amica. *Id. 13. Met.* 799. Galatea Durior annos queru, fallacior undis. *Id. 1. Amor.* 15. 17. fallax servus. Cf. *eund.* 3. *Met.* 1. Jamque deus posita fallacis imagine tauri Se confessus erat. — (b) De inanimis et abstractis. *Horat. 1. Sat.* 6. 113. Fallaceum Circum vespernumque pererro Sæpe forum. h. e. ubi astrologi siere divinatores populum falleggant. *Cic. Amic.* 19. 68. Ut tamquam in herbis non fallacibus fructus apparet. *Ovid. 1. Art. am.* 401. Non semper credenda Ceres fallacibus arvis. *Tac. 1. Ann.* 61. Fallaces campi. *Virg. 1. G.* 195. Silique fallaces. *Id. 4. Ecl.* 24. fallax herba veneni. h. e. quæ non videtur, et est venenata. *Lucret.* 4. 517. Fallax norma. *Cic. Rabir. Post.* 14. 40. Fallaces et fucosa merces. *Virg. 5. En.* 850. credere fallacibus Austris. *Id. 9. ibid.* 392. silva. *Ovid. 4. Pont.* 2. 41. Fallax alea. *Id. 2. Amor.* 11. 8. via. *Plin. 8. Hist. nat.* 8. 8. (24). Convallis manu facta et longo tractu fallax. h. e. quæ exitum babere videtur, sed re vera non habet. *Id. 5. ibid.* 31. 34. (128). Fallacia yada. *Id. 3. ibid.* 6. 12. (80). Planaria insula a specie dicta, æqualis freto, iteque nayigis fallax. *Martial.* 4. 56. Fallax haninus. *Ammian.* 24. 4. Foveæ fallaces. *Val. Flacc.* 3. 186. tenebris fallacibus acti. *Ovid. Remed. am.* 687. At tu nec voces (quid enim fallacius illis?) Crede, nec æternos pondus babere deos. *Cic. 2. Divinat.* 43. 91. Oculorum fallacissimo sensu judicant ea, quæ ratione et animo videre debebant. *Id. 12. Phil.* 2. 7. Quod si est erratum spe falsa atque fallaci, redeamus in viam. *Id. Mil.* 34. 94.; et *Sil. It.* 7. 57. Fallax spes. *Cic. 4. Acad.* (2. pr.) 15. 46. Fallaces et captiosas interrogations. *Id. ibid.* 46. 140. Fallax imitatio simulatioque virtutis. *Id. 3. Nat. D.* 30. 75. Malitia est versuta et fallax noendi ratio. *Auct. B. Alex.* 24. Fallaces disciplina. *Ovid. 5. Fast.* 191. sententia hominum. *Id. Heroid.* 16. 321. fiducia. *Plin. Paneg.* 32. anni fides. *Id. 1. Ep.* 19. 17. judicium ingenia. *Val. Flacc.* 5. 631. insidia. *Id. 1. 809.* senecta. — (c) Absolute. *Plin. 36. Hist. nat.* 25. 62. (186). Subdialis pavimenta Græci invenere, talibus domos contegentes, facile tractu tepente, sed fallax ubicumque imbræ gelant. — (d) Cum Genitivo. *Tac. 16. Ann.* 32. Homines species bonaarum artium falsi et amicitiae fallaces.

FALLENTER, adverb. fallaci ratione, fallendo. Est Novation. Trinit. 18. Ortu luminaris istius (h. e. solis) medioeribus incrementis fallenter assurgens oculos hominum sensim assuefacit ad totum orbem suum ferendum per incrementa radiorum.

FALLO, fallis, fælli, falsum, fallere, a. 3. *Fallere* pro *falli* est apud *Pers.* 3. 50. — Præteritum passivum *falsus sum* vide sub 1. b.; pro quo *fællitus sum* habetur apud *Petron.* fragm. *Tragur.*

to. 33. Falluntur, qui existimant etc. Sic *Tac. 1. Hist.* 30. Falluntur, quibus luxuria specie libertatis imponit. *Id. 11. Ann.* 24. Libertinorum filii magistratus mandari non, ut plerique falluntur, repens, sed priori populo facilitatum est. *Plin. 1. Ep.* 5. Coepit vereri, ne sibi irasceret; nec fallebatur; irascerat. *Virg. 5. En.* 49. Jamque dies, ni fallor, adest. *Horat. Art. P.* 42. Ordinis haec virtus erit et venus, aut ego fallor. *Val. Flacc.* 4. 674. sequor o, qui cumque deorum, *Æsonides*, vel fallor, ait. *Id. 8. 331.* Fallor? an hos nobis magico nunc carmine ventus Ipsa movet? — Similiter *Plaut. Autul.* 2. 1. 4. Haud falsa suni, nos odiosas haberi, non mi sono *ingannato*. *Id. Men.* 5. 2. 3. Id quam facile sit mihi, haud sum falsus. *Ter. Andri.* 4. 1. 23. Me miserum, qui tuum animum ex animo spectavi meo! *Ram.* Falsus es, *ti se ingannato*. *Sall. Jug.* 85. Ne illi falsi sunt, qui diversissimas res pariter expectant, ignavia volatatem et premia virtutis. *Id. ibid.* 10. Neque ea res falsum me habuit, m' *ingannò*. *Liv. 4. 46.* Nec falsus vates fuit, nè il *vate* *ingannò*. *Tac. 2. Hist.* 17. Ut adesse omnem Cæcinae exercitum trepidi ac farsi nesciarent, *trepidi ed ingannati*. Sic *Lactant.* 4. 14. Falsi decepti sunt. *Auson. Ep.* 22. 13. Hic sepe falsus messibus vegravidibus, Nomen porosus villici. h. e. deceptus a messe minus copiosa. *Ter. Eun.* 2. 2. 43. Ut falsus animi est! et *Sil. It.* 13. 886. de *Hannibale*. Assyrio famulus regi falsusque cupiti Ausonie motus. h. e. frustratus spe excitandi in Romanos bellum. — Et cum *Infinito*. *Lucan.* 7. 288. cælumque tremens quum lancea transit. Dicere non fallar, quo sit vibrata lacerio, non fallere dicendo. — (d) Singulare est illud *Val. Flacc.* 7. 238. Promisi: ne falle, precor. h. e. ne credas, te a me falli. — (e) Absolute, h. e. sine Accusativo personæ, qui tamē subauditur. — Cum Nominativo personæ. *Cæcilius* apud *Cic. 3. Nat. D.* 29. 73. Neque quo pacto fallam, nec quid inde auferam, Nec quem dolum ad eum aut machinam communior, Scio quidquam. *Plaut. Pseud.* 1. 2. 9. At faciem quum asperias eorum, haud mali videntur; operâ fallunt. *Cic. 1. Off.* 13. 41. Totius injustitia nulla capitalior quam eorum, qui, quum maxime fallunt, id agunt, ut viri boni esse videantur. *Cæs. 4. B. G.* 13. Simul, ut, si quid possent, de inducili fallendo impetrarent. *Nepos Themist.* 7. Quin Lacedæmonii quærerentur, opus nihilominus fieri, eumque ea re consari fallere etc. *Sueton. Ner.* 16. Quibus — fallere orfari per jocum jus erat. Adde *Sil. It.* 17. 559. Huc pertinet et illud, quod *Forcellinus* singulari parag. distinxt. *Gell.* 7. 14. Plerumque inflati atque tumidi (in dicendo) fallunt pro uberibus, *facilmente passano per facondi, copiosi*. — Cum Nominativo rei. *Cic. 1. Divinat.* 14. 25. Ea (divinatio) fallit fortasse nonanquam, sed tamē ad veritatem sepiissime dirigit. *Liv. 29. 35.* Veriti, ne falleret bis relata eadem res. *Horat. Epod.* 16. 45. Germinat et numquam fallentis termes olivæ. *Quintil.* 11. 3. 121. Si memoria fællerent. *Id. 5. 11. 26.* Solent fallere similititudinum species. *Id. 10. 7. 3.* Sæpe ea, quæ opinati surus —, fallunt. *Tac. 2. Hist.* 8. Propior ad fallendum fides. *Val. Flacc.* 2. 282. semel orgia fallent. Adde *Ammian.* 26. 4. — (f) Impersonaliter *me fallit* (subaudi opinio) est idem ac fallor, *me m' inganno*. *Ter. Heçyr.* 5. 1. 2. Nec pol me multum fallit, quin quod suspicor, sit quod velit. nè m' inganna di molto. *Cic. 14. Att.* 12. 2. Qui quidem semper erunt clari; conscientia vero facti sui etiam beati. Sed nos, nisi me fallit, jacobimus. *Id. 1. ad Brut.* 18. sub fin. Matimus autem, nisi me forte fallit, in republica nodus est, inopia rei pecuniarie. *Id. Cœl.* 19. 45. Nisi me propter benevolentiam forte falleret. *Id. 2. Off.* 7. 25. Nec eum fællit. *Varro 2. R. R.* 1. 25. Vide, ne te fallat. *Plin. 33. Hist. nat.* 1. 6. (18). Fallit pterisque, quod arbitrantur etc. Cf. *etiam infra sub II. 1. in fin.* ¶ 2.

Item generatim de rebus, et est violare, scilicet nou praestando quod expectabatur. *Cic. 1. Off.* 13. 39. Regulus ad supplicium redire maluit, quain fidei hosti datam fallere, di quello che mancare alla parola. Sic poetice *Virg. 6. En.* 612. quique armæ secuti Impia, nec verili dominorum fallere dextræ. *Curt.* 7. 10. Fallere promissum. *Tac. 1. Ann.* 73. Juven perjurio. *Ovid. Heroid.* 16. 284. legitimi fallere jura tori. *Id. 9. Met.* 119. Nessoque parante Fallere depositum. h. e. Dejaniram auferre, qua ipsi

credita fuerat. Sic *Id.* 5. *ibid.* 180. arvaque jussit Fallere depositum, vitiataque semina fecit. h. e. arvis mandavit, ne sibi credita semina redderent, atque adeo coloni spem frustrarentur. *Cic.* 1. *Orat.* 1. 2. Quam spem cogitationum et consiliorum meorum quum graves communium temporum, tum variis nostri casus fefellerent. *delusero*, tradirono. *Id.* 4. *Cat.* 11. 23. Quod si meam spem vis improborum fefellerit atque superaverit. Cf. *Ovid. Heroid.* 17. 234. Fallitur augurio spes bona saepe suo. Rursus *Cic.* 1. *Fam.* 6. *extr.* A me omnia summa in te studia officia expsecta: non fallam opinionem tuam. Sic *Cæs.* 3. *B. C.* 86. Ne usu manuque reliquorum opinionem fallerent. *Justin.* 2. 15. 21. Nec in bello judicium diligentium fefellerit: siquidem non inferior virtutibus patris etc. *Claudian.* 6. *Cons. Honor.* 87. nec eventus vota fefellerit. *Ovid.* 9. *Met.* 696. fallere mandata alicuius. h. e. non exequi. Sic *Plin.* 7. *Hist. nat.* 37. 38. (125). Fefellerit imperium militaris imprudentia. *Ovid.* 2. *Fast.* 837. Brutus adest, tandemque animo sua nomina fallit. h. e. contra agit, ac suum nomen Bruti significabat. Huc pertinet et illud *Curt.* 4. 9. Quum lubrica sara vestigium fallerent. Sic *Sil. It.* 17. 469. Lubrica qua tellus lapsantis sanguine fratris fallebat ovis. h. e. impiedebat et minuebat vim standi pugnandique. — Huc referri possent et poetica illa, in quibus fallere ponitur pro fingere, simulare, itemque abscondere, tegere decipiendi causa. *Virg.* 1. *Æn.* 687. Tu faciem illius noctem non amplius unan Falle dolo, et notos pueri puer inde vultus. *Propert.* 4. 5. 14. Et sua nocturno fallere terga lupo. h. e. formam suam sub forma lupi tevere. Cf. *Ovid.* 3. *Fast.* 22. Et sua divisa farta fefellerit ope. *nascose*. ¶ 3. Speciatim si sciens fallo, tum me Juppiter etc. formula est jurantibus, et sibi mala precentis, si fidem fefellerit. *Paul. Diac.* p. 115. 4. *Müll.* Lapidem silicem tenabant juratibus per Jovem haec verba dicentes: Si sciens fallo, tum me Dispiter salva urbe arceque bonis ejiciat, ut ego hunc lapidem. *Cic.* 7. *Fam.* 1. 2. Is jurare quum cœpisset, vox eum defect in illo loco: Si sciens fallo. *Plin. Paneg.* 64. Si sciens fefellerit. *Liv.* 21. 45. Ea ut rata scirent fore, agnum laeva manu, dextera silicem retinens, si falleret, Jovem ceterosque precatus deos, ita se mactarent etc. Sic *Propert.* 2. 16. 15. Ossa tibi juro per matris et ossa parentis: Si fallo, cinis heu sit mihi utequer gravis. Adde *eumd.* 4. 7. 53.; et cf. *Horat.* 2. *Od.* 8. 9. Fallere matris cineres opertos et toto signa cum caelo.